
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05451 

 Del: 24/07/2025 

 Esecutivo Da: 24/07/2025 

 Proponente: Direzione Gare e Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Referendum 2025 - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, del servizio di 

lavaggio e igienizzazione di sacchi a pelo, materassi e cuscini a Lavanderia Sandra Snc

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il Bilancio 2025- 2027;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 

2025/2027;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”

• con decreto  della  Sindaca  n.  41 del  08/11/2024, avente  ad oggetto  “Nuova macrostruttura 

comunale  approvata  con  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  440  e  461/2024.  Incarichi 

dirigenziali”,  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico  dirigenziale  relativo  al  Servizio 

Pag. 1 di 9 DD/2025/05451



Amministrativo Beni e Servizi,  sotto la Direzione Gare e Appalti,  dal 25/11/2024 e per la 

durata  di  tre  (3)  anni,  eventualmente  prorogabili  ai  sensi  degli  articoli  19,  comma  4  del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Preso atto dello svolgimento delle consultazioni referendarie avvenute in date 8 e 9 giugno 2025 sulla 

base di quanto disposto dal decreto legge n. 27 del 19 marzo 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 65 del 19-3-2025 e dai Decreti  del Presidente della Repubblica,  pubblicati  nella GU n. 75 del 

31.03.2025;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3022 del 23/04/2025 con cui il Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici  ha conferito  la  responsabilità  di  procedura contabile  alla  Direzione Gare e  Appalti  - 

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, nella persona della sottoscritta Dirigente Dott.ssa Mariateresa 

Timpano  per  far  fronte  alle  particolari  esigenze  ed  agli  adempimenti  relativi  all’attuazione  ed 

organizzazione,  anche  tecnica  e  logistica,  delle  predette  consultazioni  referendarie,  attraverso, 

l'acquisizione di servizi anche a regolamento economale, che rientrano fra le spese rimborsabili, per le 

quali provvede il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, a totale carico dello Stato per un importo 

provvisoriamente stimato pari ad € 24.400,00 iva inclusa, salvo eventuale successiva integrazione;

Rilevato che come da richiesta agli  atti  del  servizio,  pervenuta dalla Direzione Servizi  Territoriali  -  E.Q.  

Ufficio Elettorale, Leva e Aire, a seguito dell'espletamento delle consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 

2025 si rende necessario procedere all’affidamento di un servizio di lavaggio e igienizzazione di sacchi a pelo, 

materassi e cuscini utilizzati dal personale in servizio presso i plessi di votazione;

Considerato  che è stata stimata una spesa per l’espletamento del servizio in questione di importo 

inferiore ad € 5.000,00;

Visto il D.lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022 n.78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti  pubblici”  ed in  particolare  l’art.  50 

comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

Pag. 2 di 9 DD/2025/05451



inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 

secondo cui è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso  

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo  

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  previsti dal medesimo 

codice...";

Considerato che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo  non  rilevante,  per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  non  è  ulteriormente 

suddivisibile  in  lotti  aggiudicabili  separatamente,  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio 

del risultato, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento 

– ben distante dalla soglia comunitaria stessa e per l’ubicazione della sede della Stazione Appaltante;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori 

una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei servizi in questione;

Considerato che,  a  seguito  dell’indagine  di  mercato  effettuata,  l’offerta  rimessa  da  Lavanderia 

Sandra Snc risulta essere idonea all’interesse da soddisfare;

Ritenuta la congruità del prezzo in relazione a precedenti analoghi affidamenti; 

Pag. 3 di 9 DD/2025/05451



Dato  atto  che  l’impresa  Lavanderia  Sandra  Snc possiede  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione della fornitura contrattuale in quanto la stessa ha già fornito all’Amministrazione servizi vari  

con elevata soddisfazione al termine del contratto;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura del  

servizio di lavaggio e igienizzazione di sacchi a pelo, materassi e cuscini all’impresa Lavanderia Sandra Snc, 

con sede in via di Scolivigne n. 60, Bagno a Ripoli –  P.IVA e C.F:04112040482 – per l’importo di € 

2.149,00  oltre  IVA come  da  preventivo  la  cui  copia  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrale  e  

sostanziale;

Ritenuto necessario assumere a favore di Lavanderia Sandra Snc (cod. ben.. 64950) un sub – impegno di  

importo pari ad € 2.621,78 sull’impegno n. 2025/7296 già assunto sul capitolo 22903 – esercizio finanziario  

2025;

Dato atto che sono state  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  relative agli  obblighi  di  tracciabilità 

nonché le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs 36/2023;

Visto l’art.  52  del  D.Lgs  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente,  la  Stazione 

Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 

stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle 

predette forme;

Dato atto che è stato acquisito il CIG B7BC9C399E;

Pag. 4 di 9 DD/2025/05451



Dato  inoltre  atto  che  il  RUP  è  la  dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q.  Economato  e 

Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  del  Comune  di  Firenze,  la  quale  ha  attestato  la  regolarità 

istruttoria del presente affidamento;

Rilevato che il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario e secondo quanto prescritto dal vigente 

regolamento del Comune di Firenze;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: acquisizione del servizio di 

lavaggio e igienizzazione di sacchi a pelo, materassi e cuscini per il successivo e regolare reimpiego 

durante le prossime elezioni;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di lavaggio e igienizzazione di sacchi a pelo, 

materassi e cuscini;

-il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma  1  del  D.Lgs  36/2023  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale;

-le  clausole  negoziali  sono  fissate  nel  contratto;  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia 

definitiva in quanto trattasi di contratto ad esecuzione istantanea di modesto valore;

-l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina e comunque entro 

il corrente esercizio finanziario;

-la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs 36/2023;

Pag. 5 di 9 DD/2025/05451



Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

Richiamati i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs.  

36/2023;

Richiamato  l'art.  49  comma 6  del  D.lgs.  36/2023 che consente  di  derogare  al  principio  di  rotazione  per  

affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del 

Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

• il D.Lgs 36/2023;

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Pag. 6 di 9 DD/2025/05451



• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal 

DPR 81/2023;

• il  Codice di Comportamento dei dipendenti  del Comune di Firenze approvato con delibera 

n.12 del 26/1/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.  b) del Dlgs 36/2023 il servizio di  lavaggio e 

igienizzazione  di  sacchi  a  pelo,  materassi  e  cuscini impiegati  durante  l'ultima  consultazione 

referendaria  dell'8 e 9  giugno 2025 a  Lavanderia Sandra Snc , con sede in via di Scolivigne n. 

60, Bagno a Ripoli – P.IVA e C.F.04112040482 – per l’importo di € 2.149,00 oltre IVA come da 

preventivo la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

2. di assumere un sub – impegno di importo pari ad € 2.621,78 sull’impegno n. 2025/7296 già assunto 

sul  capitolo 22903 – esercizio finanziario 2025 – a  favore di  Lavanderia Sandra Snc.  (cod.  ben.  

64950);

3. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il CIG B7BC9C399E;

Pag. 7 di 9 DD/2025/05451



4. di dare atto che il RUP è la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5. di dare atto che gli  obblighi  di  pubblicazione sono assolti  mediante invio alla BDNCP e 

pubblicazione in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia 

di  digitalizzazione  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  di  cui  agli  artt.  19  e  ss.  e  dai  relativi 

regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo-5_2025-COMUNE-DI-FIRENZE.pdf - 612bcbbc8002b0563a2b4b5aba1d327a8b9bcd90901e670082c3cd94118f5189

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 22903 2025/7296 11
€ 

2.621,78

64950 - LAVANDERIA 

SANDRA SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 8 di 9 DD/2025/05451



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/05451


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05451

